



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-09042026-271651
CG-MH-E-09042026-271651

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1710]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 8, 2026/चैत्र 18, 1948

No. 1710]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 8, 2026/CHAITRA 18, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

शुद्धिपत्र

मुंबई, 7 अप्रैल, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम-2008 की धारा 20(E) के तहत

(ई-गजट अधिसूचना संख्या 1541 दिनांक 26 मार्च 2026 के संबंध में, नीचे उल्लिखित अनुच्छेद को पिछली अधिसूचना में सही विवरण के रूप में माना जायेगा)

का.आ. 1778(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11)(जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र असाधारण भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) 24 अक्टूबर 2025 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्यांक का. आ. 4843 (अ) तारीख 16 अक्टूबर 2025 इसमें उसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है, द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, महाराष्ट्र राज्य के नागपूर जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात्, "नागपूर -इटारसी तिसरी रेलवे लाईन" निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उचित ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20-(ए) की उपधारा (4) के अधीन दैनिक स्थानीय समाचार पत्रों अर्थात् "दैनिक आर्वी टाइम्स" और "युवाराष्ट्र दर्शन" नोव्हेंबर 5 2025 को प्रकाशित किया गया था।

और सक्षम प्राधिकारी को आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे और उन पर विचार किया गया है तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा तदनुसार आदेश पारित कर दिए गए हैं।

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20 (ई) की उप-धारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को सौंप दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20(ई) की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबध्द अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह की केंद्र सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20-(ई) की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करता हूँ की, राजपत्र अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इसमें उपाबध्द अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमो से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में अत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अधिसूचना

रेलवे संशोधन अधिनियम, 1989 और रेलवे भूमि अधिग्रहण (संशोधन) अधिनियम, 2008, धारा 20(E) के अनुसार,
"इटारसी-नागपुर शेष.तीसरी लाइन" (गोधनी-भरतवाड़ा ROR)

अ.क्र.	भूसंपादन क्र.	गाँव का नाम	तालुका	भूधारकाचे नाव	सर्वे क्र.	भूधारणी पद्धत	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्रफल (चौ.मी.)	संपादित क्षेत्र (चौ.मी.)
01	16/अ-65/2024-25	भोकारा	नागपुर (ग्र.)	वनिता दिलीपराव वानखेडे, वनिता वासुदेव राऊत, निकलेश वासुदेव राऊत, शुभम वासुदेव राऊत, रुमाबाई चिरकुट राऊत, प्रवीण चिरकुट राऊत	206	1	13500	3224.673
02				चंद्रशेखर बाबुराव काळे, दत्तराज रामचंद्र राऊत, ज्ञानेश्वर वामनराव राऊत, प्रवीण वामनराव राऊत, चक्रधर वामनराव राऊत, सुरेखा दिलीप	146/1, 146/2/अ	1	16100	2291.792

अ.क्र.	भूसंपादन क्र.	गाँव का नाम	तालुका	भूधारकाचे नाव	सर्वे क्र.	भूधारणी पद्धत	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्रफल (चौ.मी.)	संपादित क्षेत्र (चौ.मी.)
				शेरजे, निरंजना वामनराव राऊत				
03				में. ए.डी.एम. डेव्हलपर्स	146/2/ब	1	1344141	2785.262
04				शामीम अहेमद अंसारी वल्द हबीब अहेमद अंसारी व ईतर	147	1	9100	2287.295
05				फरदीन अजहरुल हक, फरहान अजहरुल हक	148	1	4000	1381.783
06				सैय्यद जाकिर हुसैन वल्द सैय्यद इनायत हुसैन, आकाश डेव्हलपर्स आनी विल्डर्स, सुशील शंकरराव कोटकर, अर्चना मंगेश शामकुळे	149	1	8000	3189.078
07				आयोसिस कॅपिटल प्रा. लि तर्फे अधिकृत संचालक महेश चंद्रभान किगरानी	135/1/135/2	1	4094	1423.221
08				मेयर्स आयडीसी कन्स्ट्रक्शन तर्फे प्रो. प्रा. जॉयदीप सरकार, जीवन कृष्ण सरकार	126/2/130/1	1	239306	2393.065
09				मेयर्स आयडीसी कन्स्ट्रक्शन तर्फे प्रो. प्रा. जॉयदीप सरकार, जीवन कृष्ण सरकार	126/2/ 130/2	1	79918	799.183
10				मेयर्स आयडीसी कन्स्ट्रक्शन तर्फे प्रो.	126/2/ 130/3	1	87992	879.917

अ.क्र.	भूसंपादन क्र.	गाँव का नाम	तालुका	भूधारकाचे नाव	सर्वे क्र.	भूधारणी पद्धत	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्रफल (चौ.मी.)	संपादित क्षेत्र (चौ.मी.)
				प्रा. जाँयदीप सरकार, जीवन कृष्ण सरकार				
11				मेयर्स आयडीसी कन्स्ट्रक्शन तर्फे प्रो. प्रा. जाँयदीप सरकार, जीवन कृष्ण सरकार	126/2/ 130/4	1	73516	584.26
12				मेयर्स आयडीसी कन्स्ट्रक्शन तर्फे प्रो. प्रा. जाँयदीप सरकार, जीवन कृष्ण सरकार	126/2/ 130/5	1	76717	689.43
13				मेयर्स आयडीसी कन्स्ट्रक्शन तर्फे प्रो. प्रा. जाँयदीप सरकार, जीवन कृष्ण सरकार	126/2/ 130/6	1	61215	612.15
14				मेयर्स आयडीसी कन्स्ट्रक्शन तर्फे प्रो. प्रा. जाँयदीप सरकार, जीवन कृष्ण सरकार	126/2/ 130/35	1	21929	127.82
15				ग्रामपंचायत भोकरा	126/2/130/54	1	1714	1714
16				ग्रामपंचायत भोकरा	126/2/130/55	1	108	107.66
17				सडक व मार्ग	126/2/130/56	1	9195	8323.803
18				इंदिराबाई श्रावण वाघमारे, अमोल श्रावण वाघमारे, उज्वला अमित पाटील, भावना पंकज पिल्लेवान, आनंद श्रावण वाघमारे, वंदना हरिश्चंद्र बोरकर	126/3	1	16700	139.321

अ.क्र.	भूसंपादन क्र.	गाँव का नाम	तालुका	भूधारकाचे नाव	सर्वे क्र.	भूधारणी पद्धत	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्रफल (चौ.मी.)	संपादित क्षेत्र (चौ.मी.)
19				सुरेंद्र लक्ष्मीकांत दुबे, प्रीति विनोद गौतम, रजनी मनोज सरभाई, अनुराग गोविंदप्रसाद खरे, रिचर्ड जोकिम डिमेलो, आशीष सोमाजी कारेमोरे, पियूष जवाहरलाल जैसवाल, रजनी मनोज सरभाई	126/1	1	11900	7006.009
				कुल			2079145 (चौ.मी.)	39959.722 (चौ.मी.)
				कुल योग			207.9145 (हे.आर.)	3.9959 (हे.आर.)

[फा. सं. G197/Itarsi-NGP 3rd/Bhokara Vlg/20E/Corrigendum]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

CORRIGENDUM

Mumbai, the 7th April, 2026

Under clause 20 (E) of the Railway (Amendment) Act 2008

(IN REGARD TO E-GAZETTE NOTIFICATION NO. 1541 DATED 26 March 2026, THE PARAMENTIONED BELOW SHOULD BE TREATED AS CORRECTED DETAILS IN PREVIOUS NOTIFICATION)

S.O. 1778(E).— Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number S.O. 4843 (E), dated 16th October 2025 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-ii, section 3, Sub-section (ii), dated the 24th October, 2025 and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to the Railway (Amendment) Act 2008 (11 of 2008), the Central Government declared its intention to acquire the land in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely “Itarsi- Nagpur balance.3rd line” in Nagpur District in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers, namely, “Daily Arvi Times” & “Yuvarashtra” of dated 5th November 2025 under sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, no objections were received and some have been considered by the Competent Authority accordingly orders have been passed;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20 (E) of the said Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20 (E) of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the Schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in the pursuance of sub-section (2) of section 20 (E) of the said Act, the Central Govt. hereby declares that on publication of the notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Railway Amendment Act, 1989 and Railway Land Acquisition (Amendment) Act, 2008, as per Section 20(E), "Itarsi- Nagpur balance.3rd line" (Godhani-Bharatwada ROR)

Sr. No.	Land Acquisition Chapter No.	Village Name	Taluka	Land owner Name	Survey No.	Class	Total Area as Per 7/12 (Sq. Mtr.)	As Per Acquired Area 7/12 (Sq. Mtr.)
01	16/A-65/2024-25	Bhokara	Nagpur (R)	Vanita Diliprao Wankhede, Vanita Vasudev Raut, Niklesh Vasudev Raut, Shubham Vasudev Raut, Rumabai Chirkut Raut, Pravin Chirkut Raut	206	1	13500	3224.673
02				Chandrashekhkar Baburao Kale, Dattaraj Ramchandra Raut, Dnyaneshwar Vamanrao Raut, Pravin Vamanrao Raut, Chakradhar Vamanrao Raut, Surekha Dilip Sheraje, Niranjana Vamanrao Raut	146/1, 146/2/ A	1	16100	2291.792
03				M/s A.D.M. Developers	146/2/ B	1	1344141	2785.262
04				Shamim Ahmad Ansari Vald Habib Ahmad Ansari & others	147	1	9100	2287.295
05				Fardeen Azharul Hak, Farhan Azharul Hak	148	1	4000	1381.783
06				Sayyad Zakir Hussain Vald Sayyad Inayat Hussain, Akash Developers & Builders, Sushil Shankarrao Kotkar, Archana Mangesh Shamkude	149	1	8000	3189.078
07				Isois Capital Pvt. Ltd. through Authorized Director Mahesh Chandrabhan Kingrani	135/1/ 135/2	1	4094	1423.221
08				M/s IDC Construction through Prop. Joydip Sarkar Jiban Krishna Sarkar	126/2/ 130/1	1	239306	2393.065
09				M/s IDC Construction through Prop. Joydip Sarkar Jiban Krishna Sarkar	126/2/ 130/2	1	79918	799.183
10				M/s IDC Construction through Prop. Joydip Sarkar Jiban Krishna Sarkar	126/2 130/3	1	87992	879.917
11				M/s IDC Construction through Prop. Joydip Sarkar Jiban Krishna Sarkar	126/2/ 130/4	1	73516	584.26

Sr. No.	Land Acquisition Chapter No.	Village Name	Taluka	Land owner Name	Survey No.	Class	Total Area as Per 7/12 (Sq. Mtr.)	As Per Acquired Area 7/12 (Sq. Mtr.)
12				M/s IDC Construction through Prop. Joydip Sarkar Jiban Krishna Sarkar	126/2 130/5	1	76717	689.43
13				M/s IDC Construction through Prop. Joydip Sarkar Jiban Krishna Sarkar	126/2/ 130/6	1	61215	612.15
14				M/s IDC Construction through Prop. Joydip Sarkar Jiban Krishna Sarkar	126/2/ 130/35	1	21929	127.82
15				Grampanchayat Bhokara	126/2/130/54	1	1714	1714
16				Grampanchayat Bhokara	126/2/130/55	1	108	107.66
17				Rasta & Marge	126/2/130/56	1	9195	8323.803
18				Indirabai Shrawan Waghmare, Amol Shrawan Waghmare, Ujjwala Amit Patil, Bhavana Pankaj Pillewan, Anand Shrawan Waghmare, Vandana Harishchandra Borkar kasu Uraf Satyabhama Santosh Manwatkar, Asha Upashrao Fulzale, Ahilya Bhaurao Lingayat Droupati Raghoba Kale	126/3	1	16700	139.321
19				Surendra Laxmikant Dube, Priti Vinod Gautam, Rajni Manoj Sarbhai, Anurag Govindprasad Khare, Richard Joachim Demilo, Ashish Somaji Karamore, Piyush Jawaharlal Jaiswal, Rajni Manoj Sarbhai	126/1	1	11900	7006.009
				Total			2079145 (Sq.Mtr)	39959.722 (Sq.Mtr)
				Grand Total			207.9145 (Ha.)	3.9959 (Ha.)

[F. No. G197/Itarsi-NGP 3rd/Bhokara Vlg/20E/Corrigendum]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)